
 

令和４年度 第２回掛川市入札監視委員会議事概要 

 

 

開催日時 

 

令和５年３月３日(金) 午前 10時 00分～午前 11時 50分 

 

 

開催場所 

 

掛川市役所 本庁舎５階 第３委員会室 

 

 

出席委員 

 

 

 

委員長 石川 雅大  （弁護士） 

委員  鈴木 幸作  （無職） 

橋山 鈴代  （無職） 

鈴木 克壽   （無職） 

山本 未央  （税理士） 

 

 

説明のため出席し

た職員 

 

 

 

土木防災課       １名 

水道課         １名 

教育政策課       ３名 

大須賀支所       １名 

 

 

事務局 

 

 

総務部長 

行政課長 外３名 

 

議 題 

 

 

入札方式別に係る発注案件の審査 

  → 別紙１（抽出案件一覧表）のとおり 

 

 

委員からの意見・質

問等とそれに対す

る回答 

 

 

 

 

入札方式別に係る発注案件の審査 

 → 別紙２（入札方式別工事に係る発注案件の審査）のとおり 

 

 

 

 



別紙１ 

抽出案件一覧表 

 

№ 件    名 入札方式 担当課 

 

１ 
掛川城周辺施設管理事業 

   掛川城石垣補修工事 

制限付き 

一般競争入札 

(№４) 

土木防災課 

抽出理由 

  歴史建築物の補修内容を詳しく知りたいため、抽出した。 

 

２ 
 債務負担行為 配水施設関連事業 

   原谷配水池改修工事 

制限付き 

一般競争入札 

(№７) 

水道課 

抽出理由 

 債務負担行為であり、金額も大きく工事期間が１年半と年度跨ぎで長いこと

に着目して抽出した。 

 

３ 
 中学校施設管理事業 

西中学校通級指導教室整備工事 

指名競争入札 

(№22-23-24) 
教育政策課 

抽出理由 

 建築工事、機械設備工事、電気設備工事に分けて入札を行っていることに着

目して抽出した。 

 

４ 
 中学校施設管理事業 

大浜中学校教室棟（南校舎） 

屋上防水他災害復旧工事 

随意契約 

200万円以上 

(№８) 

教育政策課 

抽出理由 

 ８件の中で落札率が最も低い。また、今回の８件中３件が教育政策課である。

多くなった理由についても併せて伺いたい。 

 

５ 
 土木施設災害復旧事業 

  市道山﨑 61 号線土砂撤去及び復旧工事 

（本谷地内） 

随意契約 

130万円以上 

200万円未満 

(№21) 

大須賀支所 

抽出理由 

 50 件の工事名を見ると台風災害復旧事業が目立つ。中でも大須賀支所（榑林

組）が多い。また、飛び地である本谷地区での工事について配慮事項等あれば

伺いたい。併せて台風被害等、緊急時の契約についても伺いたい。 

 

 



入札方式別工事に係る発注案件の審査                   別紙２ 

 

 １ 掛川城石垣補修工事 

 

質問 

 

回答 

 

Q 

歴史的な建造物を施工する業者に知識や

技術は必要ないのか？ 

 

 

Q 

 入札結果表に「工事内訳書に不備があり

無効」と記載されているが、どのようなこ

とか？ 

 

 

A 

 今回の施工業者は、過去にも石垣の補修工

事の実績もあり、下請け業者にも石垣を専門

とする業者も入っています。 

 

A 

入札の際に、工事費の算出根拠として工事

内訳書を提出してもらっている。その工事内

訳書の計算に間違いがあった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ２ 原谷配水池改修工事 

 

質問 

 

回答 

 

Q 

 この配水池は、どのような目的でつくら

れているのか？ 

 

 

 

Q 

掛川市の他のエリアも同様に配水池を設

置しているのか？ 

 

Q 

配水池は、市内に何カ所ぐらいあるの

か？また、本施設は大規模施設になるの

か？ 

 

Q 

 債務負担行為について詳しく知りたい。 

 

 

 

Q 

 市外に本店がある業者が含まれている

が、市内業者だけではないのか？ 

 

 

A 

 原野谷川沿いに井戸を掘って、ポンプアッ

プをして配水池まで汲み上げています。 

 そこから自然流下で各家庭に供給してい

ます。 

 

A 

 大部分は、このような配水池を設置して、

自然流下にて各家庭に供給しています。 

 

A 

約２０か所です。規模的には中規模になり

ます。 

 

 

A 

 単年度予算が原則だが、議会の承認をうけ

て、複数年の予算を確保することで、年度を

跨いだ契約を締結することができる。 

 

A 

 建設工事共同企業体の取扱基準により、予

定価格に応じて、準市内に業者も含めていま

す。（※準市内―掛川市内に支店を有してい

る業者） 

 



 

 

 ３ 西中学校通級指導教室整備工事 

 

質問 

 

回答 

 

Q 

 今回のように、建築工事・機械設備工事

・電気工事と分割で発注することはあるの

か？ 

 

 

A 

 建築工事の場合は、分割して発注すること

があります。 

 国土交通省からも通達が発出されていま

す。 

 

 

 

 

 ４ 大浜中学校教室棟（南校舎）屋上防水他災害復旧工事 

 

質問 

 

回答 

 

Q 

 落札率が低く、教育政策課の案件が多い

のはなぜか？ 

 

 

 

 

 

Q 

 他の学校施設も老朽化していると思われ

るが、改修の予定はあるのか？ 

 

 

 

A 

 施工業者が、現場から近い場所に本社があ

るため、軽費を抑えることができたと思われ

ます。 

また、学校施設であることから子どもたち

の安全性を第一に考えているため早期の発

注が必要なため案件として多くなりました。 

 

A 

 現在、市内には小学校 22 校、中学校が９

校あります。改修工事においては、緊急性や

学校の再編計画を考慮しながら進めており

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ５ 市道山﨑 61 号線土砂撤去及び復旧工事（本谷地内） 

 

質問 

 

回答 

 

Q 

 台風被害等の緊急時の契約はどのように

すすめるのか？ 

 

Q 

工事完了までにどのくらいの期間がかか

ったのか？ 

 

 

A 

各担当部署が被災箇所を確認して、緊急性

の高い箇所から実施していきます。 

 

A 

着手が 11 月 14日で完成が 12月５日にな

ります。 

 

 


